
 
 
 

Protocollo RC n. 30059/2020 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA CAPITOLINA 

(SEDUTA DEL 20 NOVEMBRE 2020) 
 

L’anno duemilaventi, il giorno di venerdì venti del mese di novembre, alle ore 16,35 
la Giunta Capitolina di Roma così composta: 
 

1 RAGGI VIRGINIA………………….…….. Sindaca 8 LEMMETTI GIANNI……...…….………... Assessore 
2 BERGAMO LUCA………………….…….. Vice Sindaco 9 MAMMI VERONICA….………………... Assessora 
3 CAFAROTTI CARLO………….…………. Assessore 10 MELEO LINDA……………….………... Assessora 
4 CALABRESE PIETRO…………….……… Assessore 11 MONTUORI LUCA………………………. Assessore 
5 DE SANTIS ANTONIO………….………. Assessore 12 VIVARELLI VALENTINA.…..……... Assessora 
6 FIORINI  LAURA…………………….…… Assessora 13 ZIANTONI KATIA…………….…………. Assessora 
7 FRONGIA DANIELE………….………….. Assessore    

 
si è riunita, in modalità telematica, ai sensi della deliberazione della Giunta Capitolina n. 44 
del 13 marzo 2020, nella Sala delle Bandiere, in Campidoglio, è presente la Sindaca che 
assume la presidenza dell’Assemblea. 

Intervengono, in modalità telematica gli Assessori Cafarotti, Calabrese, De Santis, Fiorini, 
Lemmetti, Mammì e Meleo. 

Partecipa il sottoscritto Segretario Generale Dott. Pietro Paolo Mileti. 
(O M I S S I S) 

Interviene alla seduta in modalità telematica l’Assessore Frongia. 
(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 274 
Progetto Partecipativo – Progettazione: Riforestazione del Parco di 
Villa ADA PT 20201051. Annualità 2020/2022. Importo complessivo € 
435.000,00 - CUP J89E20000530004. Approvazione progetto esecutivo. 
Richiesta utilizzo fondi derivanti da mutuo. 

Premesso che: 

è stato approvato con Deliberazione di Assemblea Capitolina n 97 del 17/12/2019 il 
Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022;  

nella seduta del 13 settembre 2019 la Giunta Capitolina ha approvato la memoria avente 
per oggetto: “Indirizzi alle Strutture Capitoline ed ai Municipi per il percorso di 
costruzione del Bilancio 2020 – 2022; 

nella Memoria sopra citata viene richiamato il Decreto del Ministero Infrastrutture e 
Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 avente ad oggetto “Disciplina di attuazione dell’art. 
21, comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal decreto 
legislativo 19 aprile 2017, n. 56”; 

nel citato Decreto vengono elencate le procedure, i contenuti, il livello di progettazione 
minimo, l’ordine di priorità del programma triennale dei lavori pubblici, nonché gli 
schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 



pubblici, del programma triennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali;

le Amministrazioni, secondo i propri ordinamenti, adottano il programma triennale dei 
lavori pubblici, nonché i relativi elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo allegati al 
decreto sopra richiamato;

la Ragioneria Generale con nota RE/86444 del 23 settembre 2019 ha delineato le 
procedure operative per l’iscrizione nel Bilancio di Previsione e nel Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche 2020-2022;

con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 100 del 23/24 dicembre 2019, è stato 
approvato il Bilancio 2020-2022;

con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n.21 del 27 febbraio 2020 è stata approvata 
la I variazione al Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 comprendente, 
nell’annualità 2020 del Piano Triennale Investimenti 2020-2022, l’intervento PT 
20201051 relativo al Progetto Partecipativo – Progettazione Riforestazione del Parco di 
Villa ADA - Annualità 2020/2022 - Importo complessivo € 435.000,00 da finanziare 
mediante l’utilizzo di mutuo;

con nota prot.RE9659 del 29/01/2019 la Ragioneria Generale – Direzione ha indicato gli 
adempimenti procedurali necessari per la contrazione di mutui presso l’istituto mutuante;

con il Bilancio Partecipativo 2019 di Roma Capitale, sono stati stanziati 20 milioni di 
euro per la tutela del decoro urbano dell’intero territorio cittadino. Nell’ambito di questa 
iniziativa, per il Municipio II, il Dipartimento Tutela Ambientale ha recepito e dato 
risposta alla richiesta dei cittadini relativamente al Progetto Partecipativo - Progettazione:
Riforestazione del Parco di Villa ADA - PT 20201051.

Considerato che
Villa Ada è una tra le maggiori ville storiche di Roma ed è situata nel quadrante Nord 
della città. Si estende per quasi 160 ettari proprio a ridosso della confluenza del fiume 
Aniene nel Tevere con un territorio caratterizzato da piccole valli e da una stratigrafia 
varia all’interno del Municipio II ed è individuata dalla matricola IBU 47008.

Il progetto esecutivo, parte integrante della presente proposta di deliberazione, di 
riforestazione prevede una serie di interventi di piantumazione da effettuarsi su 3 aree di 
Villa Ada individuate negli elaborati grafici e riportate sinteticamente di seguito:

Area A: Monte Antenne

Area B: Sughereta

Area C: Declivio verso il lago superiore (pendici colle Cavalle Madri)
L’individuazione delle aree è stata effettuata selezionando le zone dove era più semplice 
decidere di reintegrare le stesse specie arboree.  

Il Dipartimento Tutela Ambientale ha, pertanto, provveduto ad elaborare il progetto 
esecutivo di Riforestazione del Parco di Villa Ada, ai sensi dell’art. 23, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che
con Determinazione Dirigenziale rep. n. QL 107 del 23/01/2020 si è proceduto, ai sensi 
dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., a nominare l’Arch. Tiziana 
Pescosolido;

2



con Determinazione Dirigenziale rep. n. QL/673 del 14/05/2020 si è proceduto a
nominare il gruppo di progettazione e di direzione lavori;

i tecnici del Dipartimento Tutela Ambientale hanno, pertanto, provveduto a predisporre, 
ai sensi dell’art. 23 comma 8, del D.Lgs. 50/2016; e ss.mm.ii., il progetto esecutivo per la 
“Riforestazione del Parco di Villa ADA” - PT 20201051 per un importo complessivo 
I.V.A. esclusa posto a base di gara pari ad € 388.191,96 di cui € 378.847,03 oltre IVA al 
10% soggetto a ribasso ed € 9.344,93 oltre IVA al 10% per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso;

il citato progetto è costituito dai seguenti elaborati tecnici, come di seguito identificati:

Relazione generale

Relazione storica

Piano di manutenzione dell’opera

Quadro di incidenza della manodopera

Cronoprogramma

elenco prezzi unitari

Computo metrico estimativo, lista delle quantità

Quadro economico

Schema di contratto e capitolato speciale di appalto

Piano di sicurezza e coordinamento

Elaborati Grafici

Inquadramento territoriale

Planimetria stato di fatto e rilievo fotografico

Planimetria di progetto

CUP

Matricola IBU

Dichiarazione Rup

Parere Acea Ato2

Nulla Osta Soprintendenza speciale archeologica belle arti e paesaggio di Roma 
(prot. 41142-P)

Validazione progetto (QL 79833 del 04/11/2020)

Verbale di verifica (QL 79830 del 04/11/2020)

il RUP ha provveduto, con verbali prott. QL 79830 del 04/11/2020  e QL 79833 del 
04/11/2020, a verificare e validare il progetto esecutivo in argomento, ai sensi dell’art. 26 
del D.lgs 50/2016;

preso atto che il RUP, con nota prot. QL 80228 del 05/11/2020, ha dichiarato che, come 
indicato all’art.23 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, “il progetto esecutivo elaborato 
contiene tutti gli elementi previsti per i livelli omessi, salvaguardando la qualità della 
progettazione”;

3



in funzione delle attività previste, descritte nella relazione generale, si è determinato il 
seguente prospetto economico:

Atteso che
all’interno del Piano Triennale 2020 – 2022 l’opera ha come descrizione vincolo 
EAVAIV000000AMU ORG – NR corrispondente alla disponibilità economica derivante 
da avanzo da mutuo, si necessita di attivare l’istruttoria di accensione del finanziamento 
presso gli istituti mutuanti come da Circolare della Ragioneria prot. RE 202000032254 
del 30/03/2020; 

pertanto si ritiene di provvedere all’approvazione del livello di progettazione esecutiva 
per i lavori di “Progetto Partecipativo – Progettazione: Riforestazione del Parco di Villa 
ADA - PT 20201051. Annualità 2020/2022. Importo complessivo € 435.000,00 - CUP 
J89E20000530004” ed il relativo quadro economico;

ai sensi del comma 5 dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii il progetto esecutivo 
esposto è quello che presenta il miglior rapporto tra costi e benefici per la collettività;

visto il progetto esecutivo composto dai seguenti elaborati:

Relazione generale

Relazione storica

Piano di manutenzione dell’opera

Quadro di incidenza della manodopera

Cronoprogramma

elenco prezzi unitari

Computo metrico estimativo, lista delle quantità

Quadro economico

Schema di contratto e capitolato speciale di appalto

Piano di sicurezza e coordinamento 

Elaborati Grafici

Inquadramento territoriale

DESCRIZIONE IMPORTO € I.V.A. I.V.A. € TOTALE €

Importo soggetto a ribasso 378.847,03 10% 37.884,70 416.731,73
Costi Sicurezza non

soggetti a ribasso 9.344,93 10% 934,49 10.279,42

TOTALE importo a base di 
gara

388.191,96 10% 38.819,20 427.011,16

Imprevisti 204,55 10% 20,45 225,00
Incentivo 2% di cui all'art. 113 del

D.Lgs n. 50 del 2016
7.763,84 7.763,84

Contributo ANAC FINO AL 31/12/2020 
NON DOVRA’ ESSERE

CORRISPOSTO (articolo 65 del cd. “decreto 
Rilancio”, n. 34/2020)

TOTALE GENERALE 435.000,00

4



Planimetria stato di fatto e rilievo fotografico

Planimetria di progetto

CUP

Matricola IBU

Dichiarazione Rup

Parere Acea Ato2

Nulla Osta Soprintendenza speciale archeologica belle arti e paesaggio di Roma 
(prot. 41142-P)

Verbale di verifica (QL 79830 del 04/11/2020)

Validazione progetto (QL 79833 del 04/11/2020)

visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

visto il DPR 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii per la parte ancora vigente;

visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

visto l’art. 34 dello Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione 
dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013;

viste le Circolari della Ragioneria prott. RE9659 del 29/01/2020 e RE 32254 del 
30/03/2020;

visto il Nulla Osta Soprintendenza speciale archeologica belle arti e paesaggio di Roma 
(prot. 41142-P)

Preso atto: 

che, in data 11 novembre 2020, il Direttore del Dipartimento Tutela Ambientale ha 
attestato  - ai sensi dell’art. 30 comma 1, lettere i) e j) del Regolamento degli Uffici e 
Servizi, come da dichiarazione in atti - la coerenza della proposta di deliberazione in 
oggetto con i documenti di programmazione dell’Amministrazione, approvandola in 
ordine alle scelte aventi ambiti di discrezionalità tecnica con impatto generale sulla 
funzione dipartimentale e sull’impiego delle risorse che essa comporta.

Il Direttore F.to: Guido Calzia

che in data 11 novembre 2020 il Direttore del Dipartimento Tutela Ambientale Gestione 
Territoriale Ambientale e del Verde ha espresso il parere che di seguito integralmente si 
riporta: “Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 
indicata in oggetto.

Il Direttore F.to: Nicola De Bernardini

che in data 17 novembre 2020 il Ragioniere Generale ha espresso il parere che di seguito 
si riporta: “Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione in oggetto, subordinatamente in merito alla copertura finanziaria – alla 
stipula del mutuo nel corrente esercizio.

p. Il Ragioniere Generale F.to: M. Corselli

5



che sulla proposta di deliberazione è stata svolta, da parte del Segretario Generale, la 
funzione di assistenza giuridico-amministrativa di cui all’articolo 97, comma 2, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA CAPITOLINA

per i motivi espressi in narrativa:
DELIBERA

1. di approvare, ai fini della richiesta dell’utilizzo fondi derivanti da mutuo, l’esibito 
progetto esecutivo che è parte integrante e sostanziale della presente proposta di 
delibera e conforme a quanto previsto dall’art. 23 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 
concernente i lavori di “Progetto Partecipativo – Progettazione: Riforestazione del 
Parco di Villa ADA - PT 20201051. Annualità 2020/2022. Importo complessivo € 
435.000,00 - CUP J89E20000530004”, consistente in interventi di piantumazione 
di nuove alberature, composto dai seguenti elaborati:

Relazione generale

Relazione storica

Piano di manutenzione dell’opera

Quadro di incidenza della manodopera

Cronoprogramma

elenco prezzi unitari

Computo metrico estimativo, lista delle quantità

Quadro economico

Schema di contratto e capitolato speciale di appalto

Piano di sicurezza e coordinamento

Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto

Elaborati grafici

Inquadramento territoriale

Planimetria stato di fatto e rilievo fotografico

Planimetria di progetto

CUP

Matricola IBU

Dichiarazione Rup

Parere Acea Ato2

Nulla Osta Soprintendenza speciale archeologica belle arti e paesaggio di Roma 
(prot. 41142-P)

Verbale di verifica (QL 79830 del 04/11/2020)

Validazione progetto (QL 79833 del 04/11/2020)

6



2. di approvare il quadro economico per una spesa complessiva di € 435.000,00
come di seguito riportato:

DESCRIZIONE IMPORTO € I.V.A. I.V.A. € TOTALE €

Importo soggetto a ribasso 378.847,03 10% 37.884,70 416.731,73
Costi Sicurezza non

soggetti a ribasso 9.344,93 10% 934,49 10.279,42

TOTALE importo a base di 
gara

388.191,96 10% 38.819,20 427.011,16

Imprevisti 204,55 10% 20,45 225,00
Incentivo 2% di cui all'art. 113 del

D.Lgs n. 50 del 2016
7.763,84 7.763,84

Contributo ANAC FINO AL 31/12/2020 
NON DOVRA’ ESSERE

CORRISPOSTO (articolo 65 del cd. “decreto 
Rilancio”, n. 34/2020)

TOTALE GENERALE 435.000,00

3. di dare atto che il RUP, con nota prot. QL 80228 del 05/11/2020, ha dichiarato 
che, come indicato all’art.23 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, “il progetto esecutivo 
elaborato contiene tutti gli elementi previsti per i livelli omessi, salvaguardando 
la qualità della progettazione”;

4. di rinviare a successivo provvedimento a contrarre l’indizione della gara d’appalto 
ed il relativo impegno fondi;

5. di dare atto che la spesa complessiva dell’opera di € 435.000,00 grava sul Bilancio 
2020 PT20201051, codice risorsa EAVA001543 – Piano finanziario 
2.02.01.09.999.5MAC capitolo/articolo 2200673/220882, come da Deliberazione 
dell’Assemblea Capitolina n. 100 del 23/24 Dicembre 2019, con cui è stato 
approvato il Bilancio 2020-2022 e  Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 21
del Febbraio 2020, con cui è stata approvata la I variazione al Bilancio di 
Previsione finanziario 2020-2022 di Roma Capitale, è finanziata da mutuo ed è 
ripartita come segue:

€ 427.011,16 per lavori ed oneri della sicurezza (IVA al 10%)

€        255,00 per imprevisti (iva al 10%)

€     7.763,84 per incentivi ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii

7



L’On. PRESIDENTE pone ai voti per appello nominale, effettuato dal Segretario 
Generale, la suestesa proposta di deliberazione che risulta approvata all'unanimità.

Infine la Giunta, in considerazione dell’urgenza di provvedere, a seguito di successiva 
votazione per appello nominale, effettuato dal Segretario Generale, dichiara
all’unanimità immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di legge.
(O M I S S I S)

IL PRESIDENTE
V. Raggi

IL SEGRETARIO GENERALE
P.P. Mileti

8



REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo Pretorio on line di Roma 

Capitale dal 3 dicembre 2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 17 dicembre 2020.

Lì, 2 dicembre 2020

SEGRETARIATO GENERALE
Direzione Giunta e Assemblea Capitolina

IL DIRETTORE
F.to: P. Ciutti

 

9


